

# Salaspils VĒSTIS

Salaspils novada domes  
bezmaksas izdevums

26.2006. Nr.11 (393)

Šajā numurā:

Salaspils vēsture (turp.) – 2. lpp.  
Rubrika "Mūšējo panākumi" – 3. lpp.  
Kas? Kur? Kad? – 3. lpp.

Foto: Diāna Ļaha

Aktuāli

## Salaspils – pirms Rīgas!

Salaspils novada svētki 820 gadadienā šogad svinēti četrus dienu garumā (25.05. – 28.05.), piedāvājot dažādas atpūtas un izklaides iespējas novada iedzīvotājiem. Šoreiz svētku sauklis skan "Salaspils – pirms Rīgas!" To apliecina gan teritoriālais izvietojums, gan arī pilsētas vecums.

### Daugavas muzejs ieskandina

Par Salaspils novada svētku sākumu varētu uzskatīt 20. maijā aizvadīto „Muzeju nakti” Daugavas muzejā. Pasākums noritējis Starptautiskās akcijas ietvaros un arīdza lieliski papildināja Salaspils novada svētku programmu. Viesi varēja likt pasjansu, klausīties Ķekavas vīru kora dziesmās, dzirdēt dažādus spoku stāstus, pastaigāties pa izgaismoto parku un vizināties ar kuģi pa Daugavu. Visas to vakar piedāvātās atrakcijas bija bezmaksas, un, neraugoties uz vēso laiku un Eirovīzijas vakaru, viesu netrūka.

### Aktivitātes jauniešiem

25. maijā lielu atsaucību guva strībola čempionāts pie k/n „Rīgava” (vairāk lasīt 3. lpp.) Pēc lieliskas izkustēšanās, sportistiem un arīdza līdzjutējiem bija iespēja tālāk ballēties diskotēkā.

### Literārā nedēļas nogale

Rīgas rajona IV Grāmatu svētki sākās ar politisko diskusiju 26. maijā k/n „Enerģētiki”. Diskusijas tēma „Kā apgūt Eiropas naudu”. Pēc minētā pasākuma apmeklētāji varēja iegādāties sev tīkamas grāmatas fuajē telpās. Arī politiķis Indulis Emsis (ZZS) no šādas iespējas neatteicās. Bez tam grāmatu pircēji varēja piedalīties loterijā un iegūt savā īpašumā vēl kādu lasāmvielu.

Kultūras nama telpās aizvadītas arī dažādas tikšanās: ar bioloģijas profesoru A. Mauriņu, grāmatas „Klētņi ar grimu un bez grima” autori S. Geikinu un politiķi, kā arī grāmatas „Ar balles korpēm Sibīrijas sniegos”

autori Sandru Kalnieti. „Kad es atgriezos šajā grāmatā, es to [savas mātes dzīvesstāstu] pār-dzīvoju atkal un atkal, tas ir bij' grūti. Katreiz, kad runāju, manās domās aiz ik vārda stāv mana mamma!” – stāsta S. Kalniete par pašas sarakstīto grāmatu, kurā aprakstīts vecāku dzīvesstāsts izsūtījumā Sibīrijā. S. Kalnietes grāmatas prezentācijā, pusei no klātesošajiem varēja manīt asaras acis par tik emocionālo autorei stāstījumu.

### Muzikālais projekts aizrauj

Piektdienas vakars pulcēja kopā salaspilliešus, sevišķi jauniešus, k/n „Rīgava” uz jaunā muzikālā projekta „Timbaka Taimbaka” izrādi. Šī izrāde „pabijusi” citās Latvijas pilsētās un visbeidzot pieteikusi sevi arī Salaspilī. Izrādes pamatā ir Aivara Neibarta dzeja, kas papildināta ar zināmām un vēl nezināmām dziesmām. Projektā piedalījās vokālā grupa „Dzeltenā zemūdene” un jaunā rokgrupa „Zaļās lapas”, kas guva neviltoju jauniešu sajūsmu un atsaucību. „Zaļās lapas” savu vokālo sniegumu izpildīja „dzīvajā”, spēlējot arī pašu sacerētās dziesmas.

### Kulminācija sestdienā

Jau no paša rīta Daugavas krastā pie Sv. Jura baznīcas drupām bija uzslīti volejbola tīkls. Pludmalē bija paredzētas Rīgas rajona volejbola sacensības, taču, dēļ salīdzinoši vēsā laika, šis pasākums neguva īpaši lielu atsaucību. Uz spēli bija ieradušās tikai trīs komandas, līdz ar to tika izspēlētas t.s. draudzības spēles. Kausi Rīgas rajona čempionātam atlikti citai reizei.

Laikam noskaidrojoties, PII „Ritenītis” pamazām piepildīja bērnu čalas. Tur mazie rosiņās Bērnu pilsētiņā. Vecāki ar bērniem varēja piedalīties dažādās stafetēs, piemēram, garā torņa likšanas, skriešanas vai naudas meklēšanas stafetē. Paralēli varēja aplūkot savādo korpju, somu un lietussargu izstādi.

Ap vienpadsmitiem rītā

pie Ziemeļu ielas gravas sabrauca kopā bērni un jaunieši uz velokrosa sacensībām, ko rīkoja klubs „Zīriņi”. „Atsaucība liela, pagājušo gadu bija uz pusi mazāk dalībnieku.” – stāsta kluba „Zīriņi” pārstāve Liāna Maldere.

### Katram 15 minūtes



Ceturtdaļstundas laikā visas Salaspils izglītības un kultūras iestādes demonstrēja labāko, kas gada laikā apgūts, laukumā pie k/n Enerģētiki. Svētku programmas daļa – „Brīvais mikrofons” savāca kopā paprāvu skatītāju pulku, kuru izklaidēja Valmieras masku muzikālā teātra lielās lelles – žurka, runcis, zaķis, vardulēns, suns un kurmis.

Ap sešiem vakarā cilvēku pūlis devās krāšņā ielu gājienā. Tas virzījās no Enerģētiku ielas, pa Skolas un Lauku ielu, gar k/n Rīgava, līdz pat Botāniskajam dārzam. Policijas pavadībā un ar diviem zirgu jātniekiem priekšgalā, gājieni papildināja arī Salaspils pūtēju orķestra muzikālais izpildījums. Gājienā piedalījās visi Salaspils pašdarbnieku kolektīvi, pašvaldības iestāžu darbinieki, citu pilsētu viesi un novada iedzīvotāji. „Daudz balonu... Forši. Daudz cilvēku. Minus šim pasākumam nav. Varbūt vienīgi gājieni varēja notikt pa Rīgas ielu.” – puda savu viedokli pasākuma dalībniece Baiba.

### Brīvdabas koncerts

Gājiena dalībnieku pietu-

ras punkts – Botāniskais dārzs. Tur uz, senatnīgās noskaņās, izveidotas skatuves, „trīs mūki” atklāja brīvdabas koncertu – „Salaspils dzīvajās bildēs 820”. Vietējie pašdarbnieki ar dziesmām un dejām ieliksmoja vakara noskaņu. Publiku priecēja deju kolektīvs no Lietuvas Juknaičai pilsētas, kā arī emocionāli piesātināts mirklis bija balonu palaišana debesīs.

ir ļoti skaisti, domāju būs labs koncerts.” – teic Aigars Grauba. „Mēs Salaspilī pēdējo reizi astoņdesmitajos uzstājāties. Šovakar būs tāda „best off” izlase.” – papildina kolēģi Aigars Grāvers. Grupas dalībnieki vēl atklāj, ka šobrīd strādā pie lielformāta darba, kas tiks iestudēts teātrī nākamajā sezonā.

Pēc koncerta pasākuma apmeklētājiem piedāvāts krāšņs salūts un diskotēka noslēgumā.

### Svētdienas izskaņa...

Saulkalnes bērniem rīts aizvadīts sportiskās nodarbēs PII „Daugaviņa”.

Pusdienas laikā k/n „Enerģētiki” drāmas cienītāji varēja skatīties amatieru teātra aktieru izrādi par mīlestību „Trešais vārds”.

Tikmēr svētku izskaņā Salaspils Romas katoļu baznīcā ar mūzikas skaņām piepildīja instrumentālais trio no Rīgas, vokālā puīšu grupa „Kubuss” un jauniešu jaukais koris „Tiāde”.

Aizvadītie novada svētki „Salaspils – 820” daudziem paliks atmiņā ar piesātināto pasākuma

### Visa sāls



Ap desmitiem vakarā Botāniskajā dārzā sākās jau iepriekš tik ļoti reklamētais latviešu leģendārās grupas „Jumprava” koncerts. Profesionāla skatuve, gaismas un skaņa iesildīja paprāvo cilvēku pūli.

Vēl aizkulisēs pirms koncerta grupas dalībnieki bija mieraīgi, varētu teikt, ka gandrīz bez emocijām: „Te (Botāniskajā dārzā) es esmu pirmo reizi. Šeit

programmu un tām emocijām, kuras gūtas svētku laikā.”

Diāna Ļaha

### Svētkus atbalstīja

Salaspils novada dome, SIA „KNAUF”, SIA „Saulkalne S”, SIA „CITC Saite”, SIA „Komeks”, SIA „Balthem”, AS „DHB”, D. Krūze, SIA „ALEN”, SIA „Baltijas helikopters”, Radio PIK 100 FM.



## SALASPILS NOVADA GADSIMTI

### Novada vēstures īsa hronoloģija

Sākumu lasiet 13.04. un 5.05. "SV" numurā.

#### XVI. gadsimts

Saimniecisko dzīvi regulē līgumi, arī Daugavas zvejas tiesības. 1534.g. par zvejas ūdeņu sadalīšanu un zvejas tīklu garumu un veidu Rīgā lēmuši nedēļu ilgā sanāksmē, kurā piedalījušies Salaspils un Rīgas pilsētas pagastu vecākie, latviešu zemnieku tiesneši, muižkungi, Rīgas kastelāns, Rīgas fogts un birģermeistars, tā apliecinot, cik šis jautājums bija svarīgs.

#### Livonijas kara (1558. – 1583.) laiks

1561.g. sabrūkot Livonijas ordeņa valstij, arī Salaspils tiek iekļauta Polijas – Lietuvas valsts jaundibinātajā sastāvdaļā Pār-

un Jaundoles pils kļūst par Polijas – Lietuvas kroņa īpašumu. Pili slēdz svarīgus līgumus. 1572. – 1573.g. Jaundoles pili ierīko naudas kaltuvi. Gadsimta otrā pusē Doles sala kļūst par Kurzemes hercogistes daļu.

1577.g. vareno ordeņa pili Salaspilī noposta un uzspri dzina rīdzinieki birģermeistara Ekas vadībā, lai cara Ivana Bargā karaspēkam, tuvojoties Rīgai, nebūtu kur apmesties. Pēc 1599. g. revīzijas, pie pils pastāvošajā pilsētiņā bijuši vairāk kā 10 nami sliktā stāvoklī.

1597. gadā slavenais dāņu astronoms Tiho Brahe iecerējis Doles salā būvēt observatoriju zvaigžņu pētniecībai, taču negūst atbalstu.



Salaspils muižas zemju plāna fragments. 1687.g.

muiža (Stopiushof) pie Mazās Juglas; Doles muiža (blakus Jaundoles pilij) un vairākas sīkākās muižiņas.

XVI. gs. laikā, iespējams, vietējie lībieši jau bija saplūduši ar latviešiem. Vecie lībieši nosaukumi pašreizējā novadā vēl saglabājušies, piemēram – Piķurga, Lebjava u.c.

#### XVII. gadsimts

Polijas – Lietuvas un Zviedrijas karu laiks 1600 – 1629.g.

No 1603.g. ienesīgo Salaspils muižu karalis Sigismunds II Augusts nodod Rīgas pilsētai apsaimniekošanā "par labu uzvešanas pret varu", bet pakāpeniski Salaspils kļūst par Rīgas pilsētas muižu uz ilgiem gadsimtiem, tāpat kā Ikšķile, Limbaži u.c. – līdz pat 20. gs. 30.gadiem. Rīgas īpašumtiesības uz Salaspils muižu vēlāk apstiprina visi Zviedrijas karaļi un Krievijas cari.

1605.g. 27. septembris – Salaspils kauja, kas, pateicoties Lietuvas hetmaņa J. K. Hodkeviča neticami spožajai uzvarai pār Zviedrijas karaļa Kārļa IX vismaz trīsreiz lielākiem spēkiem, ir Salaspils (Kirchholmas) vārdu ierak-

stijusi Polijas un Lietuvas vēsturē. Kaujas centrā – mazā Sv.Jura baznīca Daugavmalā. XVII. gs. baznīcu atjaunojis vispirms pats Hodkevičs, tā pārbūvēta arī "zviedru laikos".

1624.g. Jaundoles pili ieņem zviedri, bet jau 1628. g. – Polijas – Lietuvas karaspēka vienība uzspri dzina pili.

Līdz 1629.g. novadā pārvietojas un mainās dažādi karaspēki (poļu, zviedru). Vietējie zemnieki, cik spēdami, pretojas viņu patvaļai. 1629.g. zviedri savus spēkus savilkuši nocietinātā nometnē Salaspilī, bet pāri Daugavai pie Doles cēluši tiltu.

#### "Zviedru laiki"

##### 1621 – 1710

1631.g. – Doles muižu Zviedrijas karalis Gustavs II Ādolfošs piešķir kā ķīlu pulkvedim N. D. Sperreiteram. Sākas Doles muižas īpašnieku maiņas vēsture.

1638., 1674.g. – pārbūvēta Salaspils Sv. Jura baznīca.

17.gs. vidū Salaspilī izbūvēts un paplašināts militārs nocietinājums – t.s. Lielā Zviedru

skanste vai Salaspils skanste – lielākais šāda tipa nocietinājums Latvijā /noārdīts pēc 2.pasaules kara/.

1654.g. – Salaspilī sāk darboties Reinholda Rādemahera dzelzs manufaktūra – viena no pirmajām Vidzemes manufaktūrām, kur lēja misiņu, gatavoja tērauda izstrādājumus. Jau 1657.g. manufaktūra pārceļta uz Eskilstūnu Zviedrijā. Zviedru slavenās metālapstrādes vēstures pirmsākumi saistās ar Salaspili.

17.gs.otrajā pusē top pirmās zviedru mērnieku gatavotās Salaspils un Doles kartes.



Salaspils kaujas skats. P. Snayersa gleznas fragments

augavas hercogistē. Saimnieko dažādi īslaicīgi pārvaldnieki pēc Polijas karaļa ieskatiem.

1566.g. arī Doles sala

XVI. gs. otrā pusē – sāk veidoties novada lielākās muižas: Salaspils muiža (Kirchholm) pie sagrautās pils; Stopiņu

Pēc Daugavas muzeja un citu avotu materiāliem sagatavoja  
**Lilīta Vanaga**

Turpinājumu lasiet nākošajā "SV" numurā!  
Pārpublicēšanas vai citēšanas gadījumā atsauce uz izdevumu "Salaspils Vēstis" obligāta!

## Iedzīvotāju zināšanai

### Salaspils evaņģēliski luteriskā draudze

Šobrīd draudzes galvenais mērķis ir uzcelt dievnamu Salaspilī, Rīgas ielā 49/1. 2006. gada 19. februārī Salaspils draudze atzinīgi iepazīnās ar arhitekta Laimoņa Šmita dievnama un draudzes nama skīču modernajiem dievnama projektiem. Ekonomisku apsvērumu dēļ, dievnams un draudzes nams ir apvienoti vienā kopējā būvē. 7.martā skīču projekts tika izskatīts Latvijas Evaņģēliski Luteriskās Baznīcas (LELB) Konsistorijā Nekustamo īpašumu darba grupā. Izņēmumu kārtā, tika nozīmēta tā tālākā izskatīšana nevis 7.jūnijā, kā pienācās pēc pieņemtās kārtības, bet jau 22. martā LELB Kapitula sēdē, kur projekts tika izskatīts ieinteresēti un izteikti daži priekšlikumi, piemēram, izņemt mācītāja dzīvokli, to ierīkojot citur Salaspilī.

Dievnama skīču projekts tika izlabots un saskaņots gan LELB Konsistorijā, gan Salaspils novada Būvvaldē š.g. 4 aprīlī.

Šobrīd jau tiek izstrādāts dievnama un draudzes nama tehniskais projekts, kura beigu stadijā uzzināsim visu veicamo darbu apjomus un sagaidāmās izmaksas. Ticam, ka Salaspilī dievnams drīz tiks uzcelts.

Draudze nolēma sakopt zemi pirms dievnama celtniecības, tāpēc draudzes locekļi 1. maijā sanāca uz lūgšanas brīdi un talku. Talkā piedalījās 40 draudzes locekļi un viņu bērni un mazbērni. Salasijām ziemas laika sakrājušos grūžus un akmeņus, iztīrījām grāvi, sagrabām veco zāli. Darbs ritēja raiti un pāris stundu laikā uzkopām teritoriju Rīgas ielā 49/1. Pabeiguši lielos darbus, kopīgi dalījām maizi, cepām desiņas un runājām par dievnama celtniecību.

Mūsu draudzē kalpo mācītāja Sarmīte Fišere, kuru LELB Konsistorija komandēja kalpošanas misijā uz Salaspili. Draudzē darbojas arī Svētdienas skola bērniem. Šobrīd dievkalpojumi notiek mēneša pirmajā un trešajā svētdienā Salaspils novada domes ēkas laulību zālē plkst.10.00. Bībeles – lūgšanas stundas notiek mēneša otrajā un ceturtajā svētdienā plkst.10.30 Miera ielā.

Salaspils evaņģēliski luteriskās draudzes padome

### Salaspils pensionāri iepazīst Latvijas kultūru

Jau vairāk kā trīs gadus sekmīgi darbojas Salaspils pensionāru dibinātais klubs „Iepazīsim Latviju!” Valentīnas Filipovas vadībā. Caur kultūrvidi var iepazīt nāciju. Šī kluba mērķis ir integrēt nelatviešu iedzīvotājus Latvijas sabiedrībā. Kluba biedri šo gadu laikā apceļojuši Latvijas skaistākās un nozīmīgākās vietas, izzinot Latvijas dabu, vidi un kultūru. Ekskursijas laikā Tērvetē, dalībnieki piedalījās pārrunās par Annas Brigaderes literāro darbību, savukārt Lielvārdē gūtas atziņas par Andreja Pumpura dzīves gaitām. Pirms brauciena uz Aglonas Baziliku, kluba biedri tikās ar dažādiem konfesiju garīdzniekiem. Saulkrastos kluba biedri pakavējās eksponātiem bagātajā velosipēdu muzejā, apmeklēja Baltās Kāpas skatu laukumu un nolika ziedus Edgara Liepiņa atdusas vietā. Prieks gūts Skultes akmeņainajā jūrmalā un baroka stila Minhauzena muzejā. Izstaigātas Skaņākalna dabas takas un Sietiņieža klintis Gaujas krastā. Iepazīti arī skaistākie Rīgas stūrīši un populārākās celtnes.

Pirmajā darbības gadā kluba valde izstrādāja projektu Latvijas sabiedrības integrācijas fonda rīkotajam konkursam, tādējādi iegūstot papildu finansējumu kluba darbībai. Atbalsts saņemts arī no Salaspils novada domes un citiem sponsoriem. Pērn kluba biedru skaits bija 115 cilvēki, taču arvien tiek gaidīti jauni dalībnieki.

Aija Neiburga  
Biedrības Salaspils pensionāru kopas padomes locekle.  
Tāl. 7948165



## Sveicam uzvarētājus!

Latvijas jaunatnes finālā 2006.gada ziemas sacensībās telpu futbolā pirmo vietu ieguva futbola komanda FK Rams no Salaspils SK KENGAROOS. Lai veicas arī turpmāk!



## Tradīcijas saglabājas

Jau desmito sezonu pie kultūras nama Rīgava atklāts vasaras čempionāts jauniešiem strībolā. Sacensību atklāšana notika 25.maijā. Vairāk nekā divdesmit komandas cīnījās par uzvaru. Šā gada čempionātam paredzēti 6 sacensību posmi ar noslēgumu, apbalvošanu un zaļumballi augustā. **S**

Diāna Ļaha

## Salaspilieši ierindojas 3. vietā orientēšanās sportā!



Šī gada 13. maijā Stīveros (Siguldā) notika Rīgas rajona sporta spēles orientēšanās sportā. Salaspils novada komandu pārstāvēja: Arnolds un Mudīte Kučinski, Uldis un Lilija Ždanovi, Madara un Varis Peisenieki, Jānis Skrūzmanis. Mūsu sportisti, sacenšoties ar 15 pilsētām, ieguva divas 2. vietas medaļas un vienu 1. vietas medaļu. **S**

Sporta organizatore Agneses Jermacāne

## Kas? Kur? Kad?

### Kultūras nams "Rīgava"

- No 01.06. līdz 16.06. izstāde VKKF projektam "Timbaka taibaka".
- 08.06. plkst.16.00 un 19.00 Salaspils 10. čempionāts strībolā II posms.
- 09.06. plkst.22.00 Puķubērnu organizētais elektroniskās mūzikas slēgtais pasākums.
- 17.06. plkst.11.00 Pasaules skrējiena dalībnieku sagaidīšanas koncerts.
- 21.06. "Rīgas" jāņubērni aplīgo salaspiliešus.

### Kultūras nams "Energētiķis"

- 06. un 07.06. Brīvdabas cirka izrādes pie k/n "Energētiķis".
- 08.06. plkst.19:00 Cirka studijas "Arlekins" sezonas noslēguma koncerts.
- 09.06. plkst.17:00 Salaspils 1.vidusskolas 9. klašu izlaidums.
- 16.06. plkst.17:00 Salaspils 1.vidusskolas 12. klašu izlaidums.
- 17.06. plkst.15:00 Senioru vokālo ansambļu sadziedāšanās un senioru deju kolektīvu kopā sadancošana "Daugav's abas malas - LĪGO" Salaspils Nacionālajā botāniskajā dārzā.
- 17.06. plkst.17:00 Salaspils 2.vidusskolas 12. klašu izlaidums.
- 20.06. plkst.18:00 Salaspils 2.vidusskolas 9. klašu izlaidums.

### Salaspils novada bibliotēka

Cienījamie lasītāji!

Pēc remonta ir atvērta Salaspils novada bibliotēkas abonements, kurā var veikt grāmatu apmaiņu.

Lasītava ar interneta pieeju pagaidām slēgta. Vasaras periodā no 20. jūnija līdz 1. septembrim – sestdienās bibliotēka slēgta.

### Bērnu un jauniešu filiālbibliotēkā „Avotiņš”

- Izstāžu cikla "Iezīmdienas" ietvaros tematiska izstāde "Vasarsvētki, Zāļu diena, Septiņu gulētāju diena".
- no 3.06. Izstāde "Latviešu mākslinieci Anitai Paeglei – 50".
- no 7.06. Izstāde "Latviešu rakstniecei Dagnijai Zigmontei – 75".
- no 14.06. Izstāde "Amerikāņu rakstniecei Herietai Bičerei Stovai – 195".
- no 19.06. Vasaras saulgriežiem veltīta tematiska izstāde. Vasaras periodā no 1. jūnija līdz 1. septembrim – sestdienās bibliotēka slēgta.

### Dienviņu filiālbibliotēkā

- no 02.06. "Grīņu rezervātam – 70" Izstāde "Pasaules vides aizsardzības diena".
- no 13.06. Izstāde "17. jūnijs – Latvijas okupācijas diena".
- no 16.06. "Jāņu nakti zelta rasa Katrā zāles galiņā." Jāņu dienai veltīta izstāde.

### Saulkalnes filiālbibliotēkā

- no 12.06. "Jāņi, Jāņi, kas tie Jāņi, līgo, līgo, Kas tos Jāņus ielīgoja, līgo, līgo!" Līgo svētkiem un Jāņu dienai veltīta izstāde. **S**

## "/RE/ UN NEREDZĒTĀS BILDES"

Atzīmējot Viktora Veinberga 70.dzimšanas dienu, Salaspils izstāžu zālē skatāma plaša Veinberga bilžu kolekcija. Būdam pēc profesijas meliorators, Viktors paralēli veidojis arī mākslas foto uzņēmumus ar dabasskatiem. Vasara, ziema, augi un arīdzan cilvēki dominē viņa bildēs, kas veidotas visa mūža garumā.



Diāna Ļaha

## Apsveicam!

Dieva godam, Dievmātei, par prieku Ziedu liesmās altāri, kad mirdz, Svētā apredzībā Jēzus Sevi ziedo, Caur Jums, priesteri, kam stipra, cēla sirds, Lai šis prieks, kas apgaismo ikvienu, Svētā mīlestībā latvju tautu vieno.

Sveicam mūsu draudzes prāvestu **ANDRI BLŪMU** 15.gadu priesterības jubilejā!

Dieva Tēva mīlestību, Dieva Dēla žēlsirdību, Svētā gara svētību un Aglonas Dievmātes patvērumu.

Salaspils Romas katoļu draudze un baznīcas koris  
2006.gada 2.jūnijā

## Salaspils Romas katoļu draudzes dievkalpojumi

### Jūnijs

- 04.06. Vasarsvētki pl.11.00, 13.00
- 15.06. Vissvētākā Sakramenta svētki pl.11.00, 18.00
- 18.06. Svētdiena Oktāvā, procesija ar 4 Evaņģēlijiem pl.11.00, 13.00
- 22.06. Oktāvas noslēgums, svētība bērniem un ziediem pl.18.00
- 24.06. Sv. Jāņa Kristītāja dzimšana pl.18.00
- 29.06. Sv. Pētera un Pāvila svētki pl.11.00

### Jūlijs

- 01.07. kapusvētki Salaspils vecajos kapos pl.14.00

- 08.07. kapusvētki Tilderu kapos pl.14.00
- 08.07. kapusvētki Doles kapos pl.16.00

### Augusts

- 15.08. Dievmātes Debesīs Uzņemšanas svētki pl.11.00
- 27.08. Svētība skolniekiem, studentiem un skolotājiem pl.11.00, 13.00

### Septembris

- 08.09. Dievmātes dzimšanas diena pl.11.00

Draudzes prāvests **Andris Blūms**

## Aktuāli!

Rīgas rajona policijas pārvalde aicina atsaukties aculieciniekus ceļu satiksmes negadījumam, kas notika 16.05.2006. ap plkst. 22:30 Salaspilī uz autoceļa Rīga – Daugavpils, kura rezultātā gāja bojā sešpadsmitgadīga jaunieta.

Tālr. 7219759, 7219702 vai 02.

Rīgas rajona policijas pārvaldes priekšnieka palīdze **Marina Čapa**

9.jūnijā NATURALIZĀCIJAS PĀRVALDES SPECIĀLISTE konsultēs iedzīvotājus par *pilsonības eksāmenu kārtošanu*. Pieņemšana paredzēta no **pl.10.00** Salaspils Sabiedriskajā centrā, **Skolas ielā 7.**

**NORD/LB kredīti mājoklim!**

Bez maksas:  
Ipašuma novērtējums;  
Āpdrošināšana uz 1 gadu.

Papildu priekšrocības:  
Akcijas nosacījumu rezervēšana.  
Totālās kredīta brīvdienas – vienkārši, ņem kredītu un 6 mēnešus nemaksā neko!

Par procentiem vienosimies!

**TOTĀLĀS KREDĪTA BRĪVDIENAS!**

**KREDĪTU IZPĀRDOŠANA! TURPINĀS!**

Nāc uz NORD/LB Salaspilī, Rīgas ielā 30, tālr. 7943702.  
Bezmaksas informatīvais tālr. 8008005!  
Ieskaties – [www.nordlb.lv](http://www.nordlb.lv)

Piesakies līdz 15. maijam!

**NORD/LB**

**EURO Celtnieks**  
Visu veidu betonēšanas darbi  
Metāla konstrukcijas

Grīdas betonēšana pēc lāzera niveliera  
Nostipriņošo un pretputekļaino krāsu komponentu ieberzēšana  
svaigā betonā

Mob. 8373575, 6158666

**NO JAUNA ATVERAS FRIZĒTAVA STRĀDĀ IEPRIEKŠĒJIE MEISTARI**

**DARBA LAIKS**  
Katru dienu 10.00-20.00  
Sestdien 9.00-17.00  
Svētdien

Adrese: Skolas ielā 17, Salaspils, Tālr.: 2353709

**SALASPILS VETERINĀRĀ KLĪNIKA**

Salaspilī, Institūta ielā 4 Tālr.7 941 001  
Terapija, ķirurģija, stomatoloģija, laboratorijas analīzes, vakcinācija, eitanāzija, apbedīšanas pakalpojumi

**Dr. Beinert's**  
VETERINĀRĀ FIRMA

Darba laiks – katru darba dienu 11<sup>00</sup> – 19<sup>00</sup>

**Lattims**  
REKLĀMAS AĢENTŪRA

Salaspils  
Līvzemes 22a

SIA **Damex**

- \\ Zīmogi
- \\ Vizītkartes
- \\ Uzlīmes
- \\ Izkārtnes
- \\ Firmas veidlapas
- \\ Reklāma uz AUTO

**Tālr.: 7341146, Mob.: 9343732**



**Sludinājumi un reklāma**

**Apsveikums**  
 Gadu skrējēns nav apturams, Visu ar laiku klāj sniegs. Paliek vien citu dvēselēs Tevis atdota prieks.  
 Salaspils pašvaldība sveic savus iedzīvotājus Jāni Garkalnu un Irmu Vilhelmiņu Valdmani 101. gada jubilejā.

**Pērk**  
 Zemi Salaspils apkārtnē. Tālr.: 9440999.  
 Zemi Salaspils lauku teritorijā. Tālr.: 8882088.  
 Apbūves gabalu Salaspils apkārtnē. Tālr.: 9320950.  
 Zemes gabalu dārkopības sabiedrībā. Var būt neprivatizēts. Tālr.: 9460191.  
 2-3-istabu dzīvokli bij. agrofirmas rajonā. Tālr.: 6520036, 6187836.  
 Dzīvokli bij. agrofirmas rajonā. Tālr.: 6187836, 6520036.  
 Garāžu bij. agrofirmas rajonā. Var būt arī neprivatizēta. Tālr.: 6890195.  
 Zemi apbūvei. Starptiekus netraucēt. Tālr.: 9426470.  
 Apbūves gabalu. Tālr.: 9376547.  
 Zemi no 1 ha līdz 3 ha. Tālr.: 29804344.

**Pārdod**  
 Celniecības materiālus, pārseguma paneļus: 3,20 x 1,40 2 gab. 3,20 x 2,40 1 gab., betona kāpnes 3 gab., starplogu blokus, sienas paneļus, ne dārgi. Visi materiāli nav lietoti. Paskatīties var bijušajā Lattelekom bāzē Budeskalnu ielā. Tālr.: 9211603.  
 Garāžu Līvzemes 25, Zemesgrāmata. Tālr.: 9134606, 6539438.  
 Elektrisko plīti ar diviem riņķiem un jaunu cepešpannu. Tālr.: 7949870.  
 Neapdzīvotā telpa Salaspilī, HES rajonā, 69 m², remonts, atsevišķa ieeja. Tālr.: 6990200.  
 1,5 ist. dzīvokli (32,5 m²) Vitolu ielā, istabas izolētas, specprojekts, jauna santehnika, jauni logi, jauni radiatori, boilers, dzelzs durvis, ūdens skaitītāji, eiroremonts, ar mēbelēm, ziemā komunālie maksājumi 20,- Ls. Tālr.: 9266665.  
 2-ist. dzīvokli (54 m²) Vitolu ielā, istabas izolētas, jauni logi, jauni radiatori, lodžija, boilers, dzelzs durvis, ūdens skaitītāji, iebūvēta virtuves iekārta, labs remonts, ļoti saulains, ļoti silts, ļoti zemi komunālie maksājumi. Tālr.: 9266665.  
 Māja Saules ielā 29, 2 stāvi, 188 m², zeme 2222 m². Tālr.: 9969207, 7619307 (Gundars).  
 Zemi Salaspils novadā. Zemesgrāmata, komunikācijas, 1300 m², meža malā. Cena: 20 eiro/m². Tālr.: 6389558.  
 Garāžu Līvzemes ielā. Tālr.: 6147738, 6497781.  
 Dažādu ziedu medu un bišu produktus no Vecpiebalgas. Piegādāšu dzīvesvietā. Tālr.: 9133312.  
 Sausu malpu, kā arī lētāku, kamīnmalpu. Tālr.: 9169382.  
 Apdares, apšuvuma, grīdas dēļus. (Krievijas priede, kaltēti, eksporta kvalitāte, dažādi izmēri). Piegāde. Tālr.: 9347909.  
 Vannu (balta, akmens, 170x75) un izlietni (balta, 57x43,5). Nedārgi. Tālr.: 7940602, 26417042.  
 Gāzes plīti "Teva" (mazlietota, cena 55 Ls), veļas mazgājamo mašīnu "Majutka" (lietota, labā stāvoklī, cena 45 Ls). Tālr.: 6017890, 7945922.  
 Smilti, granti, melnzemi Salaspilī. Lēti. Tālr.: 6466500.  
 Pūsmēteli (48-50 izm., plāna āda ar izšuvumiem, oriģināls no Turcijas). Jauns. Tālr.: 7942845.  
 Bērnu ratiņus. Ziemas-vasaras variants, neitrāla krāsā, komplektā: soma, tīkls apģērbiem. Jauni. Nedārgi. Tālr.: 9498029.  
 Zidaiņu pārtinamo galdus (lietots, 25 Ls), bērnu krēslīņu velosipēdam (jauns, 18 Ls), autosēdekli (lietots, 3-35 kg, 20 Ls). Tālr.: 6017890, 7945922.

**Maina**  
 2-istabu dzīvokli Jūrmalā (Kauguri) 800m līdz jūrai pret 2-istabu dzīvokli Salaspilī, HES rajonā. Tālr.: 8225262.  
 2-istabu dzīvokli (44 kv.m., 4/5) pret 1,5 istabu mazākas platības vai 1 istabu dzīvokli. Viss privatizēts. Tālr.: 6853030.

1,5-istabu dzīvokli (36 m², 2. stāvs) pret 3-istabu dzīvokli (1. stāvā nepiedāvāt) ar piemaksu. Tālr.: 7947372, 9293979.  
 1-istabas dzīvokli pret 1-istabas dzīvokli Salaspilī ar piemaksu. Dzīvokļus mājās pirmajā un pēdējā stāvā nepiedāvāt. Tālr.: 7948703, 7400563.  
**Īrē**  
 Pensionāre, lētu dzīvokli vai istabu labiekārtotā dzīvoklī ilgākam laikam. Tālr.: 8368201.  
 Dzīvokli. Tālr.: 26168793.  
 Garāžu kooperatīvā "Atoms". Tālr.: 6537456 (Andrijs).  
**Izīrē**  
 Telpas Salaspils centrā, 2.stāvs, līdz 300 m². Tālr.: 6466500.  
**Iznomā**  
 Iekoptus mazdārziņus-200 m² un 300 m², ar mājiņām. Cena: 72 Ls gadā. Tālr.: 9969207, 7619307.  
**Pakalpojumi**  
 Plastikāta logi un žalūzijas. Ražošana, montāža, bezmaksas piegāde, aiļu apdare, līzings. Atlaides līdz 25%. Tālr.: 29107540, 29558929.  
 SIA „Pirops” juvelierdarbnīca piedāvā visu veidu juveliera pakalpojumus dārgmetāliem un dārgakmeņiem. Skolas ielā 10, pagrabtelpās.  
 Kravu pārvadājumi ar automašīnu VW Passat. Tālr.: 28791723.  
 Pasāžieru pārvadājumi pa Latviju ar autobusu (19 vietas). Tālr.: 5911254.  
 Dzīvokļu un māju remonts. Elektromontāža, vannu un sanitāro mezglu uzstādīšana, flīzēšana, piekarnīe griešņi, durvju uzstādīšana. Ātri un kvalitatīvi. Tālr.: 6864314.  
 Uzpildu kārtidžus. 2-4-7 Ls. Tālr.: 8849137.  
 Tērauda durvju, vārtu, režģu, nožogojumu izgatavošana. Elektromontāžas un metināšanas darbi. Tālr.: 9554748.  
 Virtuves pēc pasūtījuma. Skapji-kupejas. Projektēšana, izgatavošana un uzstādīšana. Tālr.: 9592587.  
 Restaurē mīkstās mēbeles. Tālr.: 7944878, 9221307.  
 Kanalizāciju aku tīrīšana, aizsērējušu cauruļu caursīšana. Tālr.: 9234262.  
 Licencēta būvbrigāde kvalitatīvi veic visus veida celtniecības darbus. Izīrējam transportu "Hydrema". Tālr.: 9479735.  
 Celniecības un citu kravu pārvadājumi ar SISU platforma-pašizgāzējs ar krānu, 11 t. Tālr.: 9347909.  
 Piegādā melnzemi, smilti. Pašizgāzēja pakalpojumu. Lēti. Tālr.: 6178688.  
 Izgatavojam tieši Jums: jumtiņus, nojumes, margas, nožogojumus, metāla durvis kā arī lodžijas no alumīnija. Kvalitatīvi un ar garantiju. Aicinām apmeklēt mūsu mājas lapu: Forsky.eurotikls.lv Tālr.: 9518140, 6748500.  
 IU "Sater" veic ledusskapju remontu jūsu mājās ar garantiju. Tālr.: 5939306, 9299768 no plkst.9.00 līdz 21.00 bez brīvdienām.  
 Televizoru, video, audio tehnikas, datoru remonts. Dzelzavas iela 74-327 kab. Izbrauc uz mājām. Tālr.: 7577768, 6591380.  
 Pasāžieru pārvadājumi pa Latviju ar autobusu, 19 vietas. Tālr.: 5911254.  
 Veterinārārsts N. Masaļskis veic dzīvnieku veterinārmedicīnisko aprūpi pie klientiem mājās vizītēs. Darba dienas no pl.9.00-18.00. Plānoto vizīšu pieteikšana no pl.8.00-9.00. Tālr.: 7946472, 9213019, e-pasts: vetaarsts@dr.lv.  
 Mīldzīvnieku veterinārā prakse Salaspilī, Miera 3 darba laiks: P., O. 9.30-16, T.10-18, P.9.30-16.00, S.10-13. Tālr.: 26274224.  
 Narkoloģija. Ārstē alkoholismu, paģiras mājās un stacionārā (kodēšana, "ampula", "torpēda", psihoterapija). Tālr.: 7942442, 6588317, 7182439.  
 Automazgātuvē Parka ielā 3 piedāvā arī automašīnu salonu ķīmisko tīrīšanu, riepu remonts. Darba laiks: katru dienu no 9-21. Tālr.: 7942346, 8811388.  
 Firma "Maruss" piedāvā: krievu pirts ar baseinu, banketu zāle (līdz 30 cilvēkiem), kafējnīca (klājam banketus), frizētava, solārijs, kosmetologs, manikīrs, pedikīrs. Izīrējam telpu ofisam (50 m²). Tālr.: 7947002, 6413271.  
 Gēla nagi un to dizains no 12 Ls, pedikīrs, vaksācija, zīda skropstu pieaudzēšana. Tālr.: 9664332.

Jums izdevīgi notievēt! Nomest svaru, uzņemt svaru, atveseļoties! Nekaitīgi, dabiski, efektīvi! Tālr.: 29272680.  
**Dažādi**  
 Aptiekā "Olīva" (Skolas ielā 10) var iegādāties medikamentus, kurus kompensē Valsts Slimokase, uzrādot kompensējamo zāļu recepti. Patstāvīgiem pircējiem dāvana - atlaižu grāmatīņa. Tālr.: 7947255.  
**Pazudis**  
 10. maijā Silavā pazudis kaķis. Pelēks ar baltu krūti un kepiņām. Atradēju lūgums zvanīt pa tālr.: 9761692.  
**Piedāvā darbu**  
 Pūstītis, kuram septembrī būs gads, meklē mīļu auklīti Salaspilī. Darbs no septembra, 4 pilnas darba dienas nedēļā. Tālr.: 9268268 (Elīza).  
 Meklējam auklīti 1,5 gadus vecam pūstītim Salaspilī. Tālr.: 9103776.  
 Firma meklē autovadītāju mašīnai ZIL 130 - pacelējam ar grozu. Tālr.: 9219986.  
 Privātpersonai vajadzīgs jauns cilvēks par palīgstrādnieku. Samaksa Ls 10,- dienā. Tālr.: 9238543.  
 Firmai patstāvīgā darbā vajadzīgi autoatslēdznieki un C kategorijas autovadītājs, celtna vadītājs, iekraušanas operatori. Tālr.: 6579210.  
 Kokapstrādes ražotnei Salaspilī vajadzīgi palīgstrādnieki, ēveles operatori, galdnieki. Tālr.: 9153201, 7941216.  
 Vajadzīgs strādnieks automazgātuvē Parka ielā 3. Tālr.: 7942346, 8811388.  
 Piedāvā darbu strādniecēm. Darbs siltumniecās. Tālr.: 9238864.  
 Dārzenu loģistikas uzņēmums Salaspilī vajadzīgi noliktavas strādnieki (-ces). Konkurētspējīgs atalgojums pēc padarītā darba, sociālās garantijas. Nodrošinām transportu uz darbu no Salaspils stacijas. Tālr.: 9268612 vai personīgi "Jaunbajāri", Salaspils novads.  
 Vajadzīgi operatori un iepakotāji plastmasas ražošanā. Pienācīgs atalgojums, apmācība uz vietas, transporta izdevumu apmaksa. Ražošana Salaspilī un Ogrē. Tālr.: 9719220.  
 VG-ORTH Polska Baltijas filiāle nepieciešami darbinieki: autoiekārvēja vadītājs, kas apkalpo autoiekārvējus, iekrauj, izkrauj un transportē kravas. Prasības- apliecinājums par prof.kursu pabeigšanu, kas piešķir tiesības vadīt autoiekārvēju un grāmatvedis realizācijas, finanšu un citas informācijas uzskaites veikšanai. Darba vieta Saures ielā. Tālr.: 7032954, 9711291.  
 Vajadzīgs strādnieks lopkopībā. Darba vieta netālu no Salaspils. Tālr.: 9479087.  
 SIA "Damro" veikalos steidzami vajadzīgas pārdevējas. Tālr.: 7981085, 7943184.  
 Pārdevējam apģērbu veikalā Skolas ielā 7. Tālr.: 5951267.  
 Moteli "Valērija" (Maskavas iela 4) vajadzīgs pavārs un bārmenis. Tālr.: 7112348.  
 Jaunam mēbeļu veikalam Salaspilī vajadzīgs pārdevējs-konsultants. Tālr.: 9637613, 3.  
 Transporta firma meklē autoatslēdznieku. Tālr.: 9230151.  
 Sakarā ar starptautiskas kompānijas paplašināšanos vajadzīgi patstāvīgi darbinieki ar pieredzi darbā ar personālu. Palīdzība iekārtojoties darbā. Pārrunas. Tālr.: 8960042.  
 Aicinām darbā šoferus-ekspeditorus ar B un c kategoriju darbam ar jaunām automašīnām. Vēlama pieredze darbā ar veikalēm pārtikas nozarē. Piedāvājam konkurētspējīgu atalgojumu, sociālās garantijas, izaugsmes iespējas. Tālr.: 9101490 (Andrejs).  
 Aicinām darbā celtnieku darbam Salaspilī. Prasības: pieredze celtniecības darbos, spēja patstāvīgi pieņemt lēmumus. Pieteikuma vēstuli un CV sūtīt pa faksu 7543397 vai e-pastu dzps@tvnet.lv, tālr.: 9492463.

Paziņojums par detālplānojuma nekustamajam īpašumam "Saules sala" Salaspils novadā, Pamatojoties uz LR Teritorijas plānošanas likuma pārejas noteikumu 9. punktu, MK 13.01.2004. noteikumu Nr.37 "Vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma noteikumi", Salaspils novada dome 2006. gada 10. maijā ir pieņēmusi lēmumu par saistošo Noteikumu 17/2006 "Salaspils teritorijas plānojumā atļautās izmantošanas un izmantošanas aprobežojumu detalizācija Salaspils novada nekustamajam īpašumam "Saules sala" (Kad. Nr. 80710170152) apstiprināšanu.  
 Ar detālplānojumu var iepazīties Rīgā, Spocas ielā 21, 603. kab.

**Salaspils novada SOCIĀLAIS DIENESTS**  
 aicina darbā  
**SOCIĀLO DARBINIEKU**  
 darbam Sociālo pakalpojumu nodalījumā.  
**Prasības:** augstākā profesionālā izglītība, var būt pēdējo kursu students. Motivācijas vēstule, CV un izglītības dokumentus 7 dienu laikā pēc sludinājuma publicēšanas iesniegt Skolas 7, Salaspilī, LV-2121, tālr.: 7946777, e-pasts: spd@inbox.lv.

**Adelina**  
 Salaspils, Skolas ielā 11, tālr. 7942040  
**Jaunais intensīvais solārijs „Miami Sun”**  
 Solārija pastāvīgiem klientiem papildus ATLAIDES.  
 • frizieris  
 - matu kopšanas līdzekļi „Schwarzkopf”, „Wella”  
 - matu pieaudzēšana  
 • manikīrs, pedikīrs, nagu dizains,  
 - gēla un akrila nagu modelēšana  
 • vaksings  
 • kosmetologs  
 - ādas kopšanas līdzekļi „Collin”, „Jean d’Arce”  
 • permanentais make-up  
 • infrasarkanā staru kabīne

**SIA Damex** **Pavasara ATLAIDES autodaļām 20%**  
**ATVĒRTS JAUNS AUTO REZERVES DAĻU CENTRS**  
**PIEDĀVĀ** Salaspils, Līvzemes ielā 22a  
 • PLAŠU AUTODAĻU KLĀSTU Tālr.: 7341146  
 • BEZMAKSAS PIEGĀDE Mob.: 9990116  
 • PASTĀVĪGIEM KLIENTIEM ATLAIŽU KARTES 8259310

**PLASTMASAS LOGI UN DURVIS** ■ IZGATAVOŠANA ■ PIEGĀDE ■ LĪZINGS ■ MONTĀŽA  
**AKCIJA LĪDZ - 47%**  
 5 kameru 70 mm biezs profils, furnitūra - ražoti Vācijā  
 Garantija 5 gadi  
 Montāžas darbiem - 3 gadi  
 Ekskluzīvs - baltā gumija 12 gadu pieredze  
 Salaspils, Skolas iela 4b. Tālr. 7946706  
 Fakss 7946707. E-pasts: mdsalaspils@montd.lv www.montd.lv

Māju, zemes, dzīvokļu, komercietelpu, pirkšana, pārdošana, izīrēšana  
**7 344 442 TOKAREV INVEST 9 422 993**  
 NEKUSTAMIE ĪPAŠUMI  
 Купить, продажа, аренда домов, земли, квартир, коммерческих помещений

**MĒRNIECĪBA**  
**ROBEŽU PLĀNI TOPOGRĀFISKIE PLĀNI DETĀLPLĀNOJUMU IZSTRĀDE IZPILDUZMĒRĪJUMI, BŪVASU NOSPRAUŠANA ŪDENSVADU UN KANALIZĀCIJAS SISTĒMU PROJEKTĒŠANA**  
 Ogrē, Ceriņu ielā 14, tāl.: 5044009, fakss: 5044008, e-pasts: info@fbs.lv

**SIA DOMIUS NEKUSTAMIE ĪPAŠUMI**  
**Visas operācijas ar nekustamajiem īpašumiem**  
 Salaspils, Rīgas ielā 30 (ieeja no Vitolu ielas, 3. stāvs), LV-2169  
 Tālr. 7941250, 9411308, 9272211

© Salaspils Vēstis  
 Izdevējs - Salaspils novada dome Līvzemes iela 8, Salaspils, LV - 2169  
 Iznāk mēneša 1. un 3. nedēļas piektdienās.  
 Laikraksts internetā:  
 www.laikraksti.lv, www.salaspils.lv

Atbildīgā par izdevuma sagatavošanu Ilva Vastlāve  
 Tālrunis 7981007, fakss 7981032, e-pasts: ilva@salaspils.lv  
 Grafiskais dizains - Līga Henriņa  
 Sludinājumus un reklāmu pieņem domē, 206.kab. Tālr. 7981007, e-pasts: ilva@salaspils.lv

Iznāk kopš 1996.gada 17.maija Datorsalikums.  
 Ofsetiespiedums.  
 Iespiesta tipogrāfijā "N.I.M.S."  
 Maketētāja - Ilze Stikāne  
 Adrese: Pērnavas iela 47/3 Rīga, LV - 1009  
 Tālr. 7311424

Metieni:  
 Latviešu izdevumam - 2500 eks.  
 Krievu izdevumam - 2000 eks.  
 Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz "Salaspils Vēstīm" obligāta.  
 Par reklāmas un sludinājumu saturu atbild to iesniedzēji.